



公司代码：600056

公司简称：中国医药

中国医药健康产业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要





一、 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国医药	600056	中技贸易

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	侯文玲先生	孙霞女士
电话	010-67164267	010-67164267
传真	010-67152359	010-67152359
电子信箱	Meheco600056@meheco.com.cn	Meheco600056@meheco.com.cn

二、 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	18,601,532,864.80	16,158,287,635.86	15.12
归属于上市公司股东的净资产	5,686,431,400.95	5,400,316,830.43	5.30
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	174,933,229.06	-617,261,847.07	128.34
营业收入	12,029,456,128.71	9,509,864,142.16	26.49
归属于上市公司股东的净利润	509,701,324.84	373,568,732.41	36.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	504,753,590.62	368,651,832.72	36.92
加权平均净资产收益率(%)	9.14	7.15	增加1.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.5034	0.3690	36.42
稀释每股收益(元/股)	0.5034	0.3690	36.42



2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				53,085	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国通用技术(集团)控股有限责任公司	国有法人	43.56	441,017,272	17,699,352	无
通用天方药业集团有限公司	国有法人	10.64	107,769,762	3,632,392	无
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	2.20	22,264,000		未知
通用技术集团医药控股有限公司	国有法人	0.85	8,600,896	8,600,896	无
中国农业银行股份有限公司－易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.80	8,050,346		未知
中广核财务有限责任公司	其他	0.78	7,850,000		未知
中国建设银行股份有限公司－农银汇理中小盘混合型证券投资基金	其他	0.66	6,666,246		未知
东吴基金－农业银行－东吴证券股份有限公司	其他	0.64	6,460,234		未知
中国邮政储蓄银行股份有限公司－农银汇理消费主题混合型证券投资基金	其他	0.64	6,458,163		未知
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－FH002 沪	其他	0.59	5,943,223		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	通用天方药业集团有限公司、通用技术集团医药控股有限公司均受同一主体中国通用技术(集团)控股有限责任公司控制。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、 管理层讨论与分析

2016 年上半年，公司实现营业收入 120.29 亿元，同比增长 26.49%；实现净利润 5.89 亿元，



同比增长 39.2%，实现归属于上市公司股东的净利润 5.1 亿元，同比增长 36.44%。面对不断下行的经济形势和行业发展压力、国家医药产业政策的持续深度调整、日趋激烈的市场竞争等多重挑战，公司坚定贯彻落实年度整体工作部署，积极加大市场开拓力度，深入推行精细化管理，持续推进内部管理改革，取得了明显的成效，呈现出“逆势增长”的良好势头。

（一）加速推进市场开发及业务转型，经营质量有所提高

医药工业板块积极适应政策变革，克服部分企业技改停产等因素的影响，全方位优化管理机制和业务流程，创新优化营销、招标策略，着力打造拳头产品，同时加强原料药与普药协同销售，完善激励机制，走差异化竞争路线，大力做好市场开发工作，集中优势资源抢占市场份额，销售业绩迅速提升。上半年实现营业收入 12.24 亿元，净利润同比增长 63.97%，保持了良好的发展态势。

医药商业板块加快网络扩张和延伸步伐，强化区域市场布局，切实落实“点强网通”战略。健全物流网络，深化商业合作，并创新业务模式，促进区域市场的全面深入开发，积极拓展内部协同、器械销售和第三方物流等业务，进一步加快业务转型升级。湖北博鸿康、泰丰医药、黑龙江公司等新并入项目均已顺利开展业务，迅速进入正轨。上半年实现营业收入及净利润增长远高于行业平均水平，实现营业收入 78.5 亿元，规模贡献占比已近三分之二，同比增长 42.9%；净利润同比增长 67.74%。

国际贸易板块努力克服国际经济持续疲软等内外部不利因素影响，在巩固和提升传统市场控制能力的同时，深挖政府项目资源，扩大抗艾药品和重点疾控产品的市场营销，业务可持续发展的基础进一步夯实。南美市场，报告期内，公司组织出运抗寨血液制品至委内瑞拉，在一定程度上有效帮助委内瑞拉公立卫生系统应对了寨卡疫情，并积极与为中低收入民众提供免费眼科诊疗服务的“奇迹组织”合作，为其提供技术先进的眼科设备，增进了两国人民的友谊。同时，公司积极推进医疗器械代理业务转型，物流平台销售大幅增长。上半年该板块实现营业收入 33.6 亿元，净利润 2.43 亿元，同比增长 13.23%。

（二）持续推进精细化管理，不断提升企业的综合竞争力

公司结合自身实际制定了提质增效工作方案，并向全体系推进落实，坚持向管理要效益，持续提升经营能力，推动公司在经济新常态下持续健康发展。

医药工业板块一是强化控制各环节成本，实施“生产诊断”活动，全员参与精细化管理，实行降本增效两手抓。二是强化基础能力建设，加快生产设施建设改造与企业内部机制改革进程。三是适应行业变革，加快推进公司现代化研发体系建设。公司正式设立研发中心，为全体系首批一致性评价品种制定了研发方案，保障重点品种市场的可持续开发；同时积极提升外部资源整合能力，努力提供研发项目一站式解决方案。2016 年 7 月 24 日，在中国医药工业信息中心主办的第 33 届全国医药工业信息年会上，公司下属重要工业企业天方药业有限公司凭借其品牌优势和综合实力，荣登“2016 年中国医药工业最具成长力企业榜单”。

医药商业板块一是深入调研，积极开展零售药店、药房托管等新型业务模式的实地调研和市场研究，科学研判国内医药商业发展的主流方向，拓展战略思维，联系实际制定可操作的网络布局规划。二是加强物流体系建设，为流通服务能力建设打好“硬底子”。三是继续推进客户资源共享机制，为商业板块创造更多的业务发展机会。

国际贸易板块一是进一步梳理细化战略路径和资源配置，优化组织架构和岗位设置，完善制度流程、运营管理和人事薪酬体系。二是推进建设财务评价体系和应收库存动态量化管理信息系统，有效强化了业务风险防控，资金周转效率显著提升。

（三）有序推进业务协同，实现板块间的资源与信息共享

2016 年上半年，受业务协同带来的销售规模增长的影响，各企业业务协同主动性进一步提升，业务协同工作走向常态化、制度化。公司按板块及业务类型对业务资源进行重新梳理，修订并下发《中国医药 2016 年业务协同工作实施方案》，重点将激励引导政策进行调整，大大的提高了各



单位开展协同工作的积极性，板块间资源与信息共享机制逐渐形成。

(四) 强化创新驱动，公司科研能力进一步提升

为更好地实现公司战略目标，最大限度整合与利用体系内现有研发资源，公司依托优势企业组建中国医药研发中心，并明确了研发中心的建设和运营方案。公司根据国家仿制药质量与疗效一致性评价工作的相关要求，制定了中国医药一致性评价统筹计划安排，通过筛选“一致性评价”参比制剂采购渠道，研讨引进国外技术的可行性，一致性评价工作取得良好进展。研发中心的启动将成为公司医药创新的前沿阵地，将有力带动公司科研实力的大幅提升。

(五) 投融资工作取得新进展，为战略落地提供支持保障

投资工作方面：上半年，公司以战略规划为指引，大力推进投资并购业务，收购泰丰医药 70% 股权，完善公司在河南地区的战略布局，提高区域竞争力；报告期内，公司完成对黑龙江公司的出资及工商登记工作，投资工作取得实质进展。

再融资工作方面：公司非公开发行 A 股股票工作通过了资本市场复杂形势、监管机构严格把控和机构投资者变动等重重考验，于 2016 年 6 月 24 日通过中国证监会发行审核委员会的审核，待取得正式批件实施发行后，将为公司带来 7 亿元的流动资金支持。公司还组织相关部门和中介机构系统梳理并认真部署了重组承诺事项落实工作，制定可行性方案，以保障上市公司融资渠道的畅通。

(六) 优化企业运营机制，管理体系创新持续深入

战略管理：在做好公司发展规划的总体思路和商业计划相关宣贯工作的同时，启动各板块、子公司发展规划的滚动编制工作。

全面预算管理：在 2014 年、2015 年实施统贷统还、资金池建设的基础上，2016 年全面预算管理的重点是结合信息化建设推行财务业务评价体系建设、工业板块定额管理和商贸板块应收库存动态量化管理。

人力资源管理：报告期内，公司在本部推进人事制度改革取得阶段性成果的基础上，继续深入推进公司全系统人事制度改革，制定并下发了人事制度改革工作巡视工作方案，对工资总额管理、职位薪酬、干部管理等人力资源管理情况进行梳理和分析。同时，进一步完善了财务总监岗位职责及任职资格，并通过强化干部交流培养与结构优化工作，广大干部综合素质明显提升。

市值管理：随着公司业绩的稳步增长及管理水平的不断提升，公司在资本市场的认知度逐步提高。在 2016 年 8 月 20 日揭晓的第十届中国上市公司价值评选结果中，公司荣获“2015 年中国主板上市公司价值百强”荣誉称号。

综上所述，通过全体干部员工的共同努力，公司在上半年经营业绩逆势大幅增长，精细化管理水平有所提升，公司的活力和竞争力都有较大提升，整体呈现出了蓬勃向上的发展势头。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:元币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	12,029,456,128.71	9,509,864,142.16	26.49
营业成本	10,521,864,980.19	8,225,985,727.65	27.91
销售费用	433,653,295.22	401,903,569.36	7.90
管理费用	249,915,030.88	226,052,047.98	10.56
财务费用	29,025,463.75	32,279,796.98	-10.08
经营活动产生的现金流量净额	174,933,229.06	-617,261,847.07	128.34
投资活动产生的现金流量净额	-342,227,536.76	75,127,811.78	-555.53



科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
筹资活动产生的现金流量净额	-890,837,817.27	-162,243,829.91	-449.07
研发支出	36,790,115.30	39,406,260.04	-6.64

营业收入变动原因说明:营业收入同比增长 26.49%，主要是由于公司医药工业、医药商业和国际贸易三大业务板块协同发展，整体经营规模有所提升。其中，医药商业板块加大了市场开发力度，不断进行业务创新，保持了较高速的增长。

营业成本变动原因说明:随着销售规模的扩大，营业成本的正常增长。营业成本的增长幅度略高于营业收入，主要是由于公司医药商业板块毛利率较低的调拨业务增长速度较快所致。

销售费用变动原因说明:销售费用的增长，主要是由于新业务推广、市场开发力度增加导致费用上升。

管理费用变动原因说明:管理费用增长，主要是由于正常业务增长所致。

财务费用变动原因说明:财务费用同比下降，一方面得益于降息等国家宏观调控手段的实施，使得外部借款资金成本进一步下降，另一方面公司通过资金池，统贷统还等内部资金筹划手段，严控带息负债规模，降低了融资成本。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动现金由净流出转变为净流入，主要是受到经营规模增长，且回款情况良好的影响。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动现金净流出金额较大，主要是本期收购泰丰医药及天方有限搬迁事项而增加的固定资产投资所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动现金净流出金额较大，主要是由于归还银行短期借款所致。

研发支出变动原因说明:2015 年审评审批制度改革，导致公司工业企业研发新立项项目减少。同时，2016 年上半年一致性评价工作处于筹备推进阶段，实质性研发支出同比有所下降。

2、其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

- 公司非公开发行A股股票项目《关于拟购买的标的资产武汉鑫益45.37%股权评估报告》有效期已经届满，中联资产评估集团有限公司重新出具了《中国医药健康产业股份有限公司发行股份购买武汉鑫益投资有限公司股权(补充评估)项目资产评估报告》(中联评报字[2015]第1841号)。公司于2016年1月23日对此更新发布了公告，详见公司临2016-008号公告《关于拟发行股份收购武汉鑫益投资有限公司45.37%股权项目资产评估报告更新的公告》。

- 根据中国证监会审核要求，公司于2016年3月17日发布《关于非公开发行股票申请文件反馈意见的补充回复的公告》(详见临2016-017号公告)，并提交中国证监会《中国医药非公开发行股票申请文件反馈意见的补充回复》。

- 公司于3月31日收到中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书，根据通知要求，公司及相关中介机构对《二次反馈意见》进行了认真核查和落实，并对所涉及的事项进行了资料补充和问题答复。具体内容详见公司于2016年4月29日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上披露的《中国医药健康产业股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的补充回复》。

- 报告期内，公司按照2015年年度股东大会决议，于5月30日实施完毕2015年度利润分配方案，并调整非公开发行A股股票发行价格及发行数量，详见公司临2016-032号公告。



- 报告期内，公司分别召开第六届董事会第29次、30次、31次、32次会议和监事会第16次、17次会议，审议非公开发行A股股票二次修订稿等相关议案，并根据中国证监会要求发布相关公告及上报其有关文件。详见公司临2016-033至临2016-046号公告。
- 2016年6月24日，公司非公开发行A股股票的发行申请通过中国证监会发行审核委员会的审核。截至本报告披露日，公司尚未收到中国证监会的书面核准文件。详见公司临2016-047号公告。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，在行业增长持续放缓的背景下，公司仍然呈现出逆势增长的良好经营态势，各项经营计划稳步推进。详见本报告董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
医药工业	1,220,721,009.96	710,528,402.03	41.79	10.48	4.24	增加 3.48 个百分点
其中：原料药	546,850,741.88	419,921,794.04	23.21	6.13	-3.75	增加 7.88 个百分点
化学制剂	673,791,793.68	290,534,047.99	56.88	17.15	23.23	减少 2.13 个百分点
中成药	78,474.40	72,560.00	7.54	-99.46	-99.24	减少 26.40 个百分点
医药商业	7,804,766,545.38	7,218,269,212.57	7.51	42.38	41.91	增加 0.31 个百分点
其中：纯销	4,187,931,881.21	3,742,888,144.89	10.63	18.32	17.56	增加 0.58 个百分点
调拨	3,616,834,664.17	3,475,381,067.68	3.91	86.24	82.64	增加 1.90 个百分点
国际贸易	3,358,492,141.37	2,966,775,903.16	11.66	2.76	5.31	减少 2.13 个百分点
内部抵消	-405,022,867.25	-404,567,766.48	0.11	6.12	6.62	减少 0.48 个百分点
合计	11,978,956,829.46	10,491,005,751.28	12.42	26.45	27.84	减少 0.95 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

医药工业板块主营业务收入同比增长 10.48%，其中以新药为代表的化学制剂销售收入同比增幅 17.15%，保持了良好的增长势头，也是医药工业板块收入增长的主要因素；原料药随着相应车间在完成 GMP 改造后，逐渐恢复正常生产，收入规模同比增长 6.13%；但中成药生产企业天方中药由于本期进行 GMP 改造停产，使得本期中成药销售暂停。医药工业板块积极优化产品结构，高毛利率产品销售占比提高，拉动了整体毛利率增长，板块毛利率同比增长 3.48 个百分点，医药工业板块利润贡献率上升，公司利润结构更加均衡。

医药商业板块主营业务收入同比增长 42.38%，主要是纯销与调拨业务规模均实现大幅增长。公司优化商品品种，严控期间费用，提高调拨业务毛利率，使医药商业板块毛利率整体增长 0.31 个百分点。

国际贸易板块经过几年的高速发展，现在进入稳定期。在国际局势动荡的背景下，国际贸易板块积极开拓维护海外市场，销售收入稳中有升。



2、医药制造业行业经营性分析

根据中国证监会颁发的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订）公司所处行业为医药制造业。

（1）行业政策情况

2016 上半年医药行业政策频出，国务院、国家卫计委、国家中医药管理局、国家食品药品监督管理总局等相继颁布多条政策法规，与此同时，医改已进入深水区，医保政策改革也拉开大幕，医药-医院-医保“三医联动”局面初步形成，正在改变中国的医药市场格局。医药行业运行总体上处于底部调整期间，上行动力和下行压力并存。市场环境和政策环境的诸多变化，给企业生产经营带来了空前的挑战。

1) 仿制药质量与疗效一致性评价

2016 年 3 月 5 日，国家局发布《关于开展仿制药质量和疗效一致性评价的意见》，酝酿多时的仿制药一致性评工作正式拉开序幕。一致性评价本质是医药供给侧改革，将推动整个医药行业产品质量和制造水平升级，从存量药品质量和疗效着手，推进企业优胜劣汰，一致性评价对于医药行业大浪淘沙的结果会在三年后显现，国内医药产业面临重新洗牌。

公司化学仿制药批文中含有大量口服制剂，属于需要进行质量一致性评价的范围，该政策对以化学仿制药为主营业务的企业影响较大，对公司而言既是挑战，也是机遇。公司目前已制定“一致性评价统筹计划安排”，紧跟政策，分梯队、分批次滚动推进，初步确定参比制剂明确、拥有原料药文号、市场前景看好的若干品种首先开展一致性评价工作。此外，为提高创新能力，实现公司战略目标，最大限度整合与利用体系现有研发资源，公司成立研发中心，独立核算、运营，承担部分仿制药质量一致性评价工作。根据公司规划，公司将进一步充实研发中心，打造以研发中心为主体、市场为导向、新产品和新技术为核心的科技创新体系。

2) 药品上市许可持有人制度

2016 年 6 月 6 日，国务院办公厅正式公布《药品上市许可持有人制度试点方案》（国办发[2016]41 号）。北京、天津、河北、上海、江苏、浙江、福建、山东、广东、四川等十个省、直辖市将开展药品上市许可持有人制度试点，允许药品研发机构和科研人员申请取得药品上市许可及药品批准文号。该制度进一步推动了我国药品注册制度的深化改革，鼓励药品研发与创新，实现药品研发、生产的专业化分工，优化资源配置，促进产业升级。

公司属于综合性大型制药企业，剂型种类多样，生产线种类丰富，公司将充分发挥部分工业企业的优质生产制造资源，利用公司资源优势，开展广泛合作，拓展新产品资源。

3) “两票制”政策

2016 年 04 月 26 日，国务院办公厅印发《深化医药卫生体制改革 2016 年重点工作任务》（国办发（2016）26 号），压缩药品流通环节，在综合医改试点省份内推行“两票制”，并鼓励医院与药品生产企业直接结算药品货款、药品生产企业与配送企业结算配送费用，进而压缩中间环节，降低虚高价格。目前“两票制”试点省份已达十一个，分别为江苏、安徽、福建、青海、上海、浙江、湖南、重庆、陕西、四川、宁夏。

“两票制”政策将对医药生产、流通及代理商业均具有深远影响，将推动医药企业营销转型，重塑医药流通格局，对医药企业的财税体系提出重大考验。

目前，公司药品营销模式既包括自营模式，也包括代理模式，“两票制”对公司的营销模式影响较大。公司将加大营销队伍建设力度，加快营销模式改革，增加销售。

（2）研发投入情况

报告期内，公司新获得临床批件 11 个，发明专利授权 11 项。目前，公司共有在研项目 77 项，其中创新药 3 个，化学仿制药 69 个，中药 5 个。

公司对于处于临床前研究阶段的项目，按照新的注册分类方案要求，及时做好了项目评估和调整；对于已取得临床批件的项目也将按照新规定进行评估工作。



在一致性评价工作方面，公司已制定一致性评价统筹计划安排，各子企业将陆续根据安排启动一致性评价工作。

(3) 主要产品产销量情况

主要产品	计量单位	生产量	销售量	库存量	生产量比上年增减(%)	销售量比上年增减(%)	库存量比上年增减(%)
盐酸林可霉素	十亿	656,234.39	465,756.91	319,756.38	22.56%	-18.07%	687.07%
螺旋霉素	公斤	77,405.10	70,934.00	85,180.55	79.68%	31.93%	16.27%
螺旋霉素碱	公斤	272,080.00	97,040.00	82,540.00	256.22%	17.68%	668.53%
乙酰螺旋霉素原料	十亿	179,005.61	72,908.27	124,784.57	37.91%	-36.95%	556.17%
阿托伐他汀钙胶囊	万粒	22,128.56	21,573.16	7,208.62	13.22%	17.41%	49.82%
乙酰螺旋霉素片	万片	83,859.24	99,324.72	13,642.79	17.33%	43.98%	-65.39%
注射用头孢哌酮钠他唑巴坦钠	支	7,471,645.00	8,336,780.00	3,588,599.00	9.72%	49.24%	-13.80%
注射用美洛西林钠舒巴坦钠	支	8,682,060.00	8,031,980.00	3,884,150.00	43.49%	-3.59%	222.24%
注射用哌拉西林钠他唑巴坦钠	支	7,669,280.00	9,460,550.00	2,085,080.00	-31.77%	-14.51%	-12.96%

(4) 按治疗领域划分的公司主要工业产品基本情况

目前公司涉及化学原料药、化药药品制剂、中药饮片、中成药、生物制品等业务，以化学原料药、化药制剂为主，公司在化学原料药领域具备一定优势，其中发酵原料药螺旋霉素、林可霉素等获得欧盟等多个地区、国家的上市许可。公司在化学药品制剂领域产品种类多、治疗领域广、工艺水平高、产品储备充足、布局较为全面，公司产品在抗感染、降血脂领域具备较强竞争力。

单位：万元 币种：人民币

治疗领域	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
抗感染类	81,629.97	54,406.38	33%	12%	2%	6%
心脑血管类	24,148.98	5,751.35	76%	9%	12%	-
激素及调节内分泌功能类	2,050.36	870.17	58%	11%	13%	-1%
消化系统类	1,462.20	1,263.83	14%	53%	21%	24%
解热镇痛类	803.32	555.09	31%	-28%	-32%	4%
中药内科用药类	7.85	7.26	8%	-99%	-99%	-26%
其他	11,969.42	8,198.76	32%	6%	29%	-12%
医药工业主营业务合计	122,072.10	71,052.84	42%	10%	4%	3%



四、 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至报告期末，纳入合并财务报表范围的子公司共计 43 家，详见本附注“九、在其他主体中的权益”。

本报告期合并财务报表范围变化情况详见本附注“八、合并范围的变更”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：谭星辉

中国医药健康产业股份有限公司

2016 年 8 月 29 日